
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1300

16 Ιουνίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Σύσταση ενιαίου ΝΠ∆∆ Σχολικής επιτροπής δευτε−
ροβάθµιας εκπαίδευσης στο ∆ήµο Αποκορώνου 
µε την επωνυµία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ευ−
τεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Αποκορώνου» 
µε τη συγχώνευση των δύο (2) Σχολικών Επιτρο−
πών Β/βάθµιας Εκπαίδευσης των πρώην ∆ήµων 
που συνέστησαν τον ∆ήµο Αποκορώνου.................. 1

Σύσταση Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου ∆ή−
µου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων για τους τοµείς 
Πολιτισµού, Αθλητισµού και Περιβάλλοντος, Κοι−
νωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης και Παιδεί−
ας δια συγχωνεύσεως των υφισταµένων αντιστοί−
χων Νοµικών Προσώπων των τέως ∆ήµου Νάξου 
και ∆ήµου ∆ρυµαλίας, σύµφωνα µε τις διατάξεις 
του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 και των άρθρων 
75 και 240 του Ν. 3463/2006 ................................................. 2

Συγχώνευση υφιστάµενων Νοµικών Προσώπων ∆η−
µοσίου ∆ικαίου του ∆ήµου Τήνου, σε ένα Ν.Π.∆.∆ 
µε την επωνυµία ∆ηµοτικό Νοµικό Πρόσωπο ∆ή−
µου Τήνου και κατάργηση Νοµικών Προσώπων 
∆ηµοσίου ∆ικαίου. ......................................................................... 3

Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων του ∆ήµου 
Τήνου και σύσταση νέας µε την επωνυµία Κοινω−
φελής Επιχείρηση Υπηρεσιών ∆ήµου Τήνου. ......... 4

Συγχώνευση των σχολικών επιτροπών της Νήσου 
Τήνου, σε δύο. ................................................................................... 5  

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. αποφ.  48/2011 (1)
Σύσταση ενιαίου ΝΠ∆∆ Σχολικής επιτροπής δευτερο−

βάθµιας εκπαίδευσης στο ∆ήµο Αποκορώνου µε την 
επωνυµία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης ∆ήµου Αποκορώνου» µε τη συγχώνευ−
ση των δύο (2) Σχολικών Επιτροπών Β/βάθµιας Εκ−
παίδευσης των πρώην ∆ήµων που συνέστησαν τον 
∆ήµο Αποκορώνου

   ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΠΟΚΟΡΩΝΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. την παρ. 1 του άρθρου 102 και τις παρ. 1, 4 & 3 του 

άρθρου 103 του Ν.3852/10

2. την παρ.1 του άρθρου 240 του Ν.3463/2006, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει

3. την απόφαση του Υπ. ΥΠΕΣΑΗ∆ Αριθµ. Πρωτ.: 
8440/24.02.2011 «Καθορισµός λειτουργίας των Σχολικών 
Επιτροπών και ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων αυτών»

4. την υπ’ αριθµό 453/14−4−11 εγκριτική απόφαση του 
Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Κρήτης, αποφασίζουµε:

Τη σύσταση ενιαίου ΝΠ∆∆ Σχολικής επιτροπής δευτε−
ροβάθµιας εκπαίδευσης στο ∆ήµο Αποκορώνου µε την 
επωνυµία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης ∆ήµου Αποκορώνου» µε τη συγχώνευση 
των δύο (2) Σχολικών Επιτροπών Β/βάθµιας Εκπαίδευσης 
των πρώην ∆ήµων που συνέστησαν τον ∆ήµο Αποκο−
ρώνου, όπως παρακάτω:

1. Σύσταση
Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 

του Ν. 3852/2010 των Σχολικών Επιτροπών ΝΠ∆∆ µε 
την επωνυµία:

• Γυµνάσιο − Λύκειο Βάµου (ΦΕΚ 344/Β΄/12−02−2004)
• Σχολική Επιτροπή ∆ήµου Κρυονερίδας (περιλαµβά−

νει τα παρακάτω σχολεία δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης: 
ΕΠΑΛ Βρυσών & Γυµνάσιο Βρυσών) ( ΦΕΚ 332/Β΄/8−4−1999) 
και τη σύσταση ενιαίου ΝΠ∆∆ Σχολικής επιτροπής δευ−
τεροβάθµιας εκπαίδευσης στο ∆ήµο Αποκορώνου µε την 
επωνυµία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκ−
παίδευσης ∆ήµου Αποκορώνου»

2. Σκοπός της σχολικής επιτροπής ∆ευτεροβάθµιας εκ−
παίδευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που της 
διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των 
αντίστοιχων σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, 
τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιµων υλικών 
κ.λπ.), η αµοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση έργων για την 
επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων σχολείων και 
του κάθε είδους εξοπλισµού τους, η εισήγηση προς τις 
αντίστοιχες διευθύνσεις ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης για 
τον εφοδιασµό από τον Οργανισµό Σχολικών Κτιρίων των 
αντίστοιχων σχολείων µε έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και 
από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων µε 
βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες, η διαχεί−
ριση των εσόδων από την ενδεχόµενη εκµετάλλευση των 
σχολικών κυλικείων, καθώς και η λήψη κάθε άλλου µέτρου 
που κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη της διοικητικής 
λειτουργίας των σχολικών µονάδων, ή των αρµοδιοτήτων 
που δίνονται κάθε φορά από διάταξη νόµου.

18211

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.30 09:13:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



18212 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

3. ∆ιοίκηση του νέου Νοµικού Προσώπου:
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοικη−

τικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από έντεκα (11) 
µέλη, ως εξής:

τρεις (3) ∆ηµοτικούς Συµβούλους από την πλειοψηφία 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου

δύο (2) µέλη ορίζονται από τη µειοψηφία του ∆ηµο−
τικού Συµβουλίου

όλους τους εκάστοτε διευθυντές των σχολείων της 
δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης (Γυµνασίου και ΕΠΑΛ Βρυ−
σών, Γυµνασίου και Λυκείου Βάµου)

έναν (1) εκπρόσωπο από την ένωση γονέων της δευ−
τεροβάθµιας εκπαίδευσης του ∆ήµου Αποκορώνου και 
στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, έναν 
(1) εκπρόσωπο από το σύλλογο γονέων της τη µεγαλύ−
τερης σχολικής µονάδας δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης 
του ∆ήµου Αποκορώνου

έναν (1) εκπρόσωπο από το 15/µελές συµβούλιο των 
µαθητών της µεγαλύτερης σχολικής µονάδας Λυκείου 
του ∆ήµου. 

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµένη 
σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου».

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ορίζε−
ται µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

4. Πόροι του Ν.Π.∆.∆ είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ
β) η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση από το ∆ήµο, το 

ύψος της οποίας θα διαµορφώνεται ανάλογα µε τις 
ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης 
αυτής επιχορήγησης

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 

κληροδοσίες
στ) κάθε άλλη νόµιµη πηγή.
5. Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της παραγρά−
φου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία 
που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νοµικά πρόσωπα.

6. Προσωπικό
Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση ερ−

γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί 
σύµβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης 
εντολής, των νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας και 
έµµισθης εντολής.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο µε 
καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικα 
µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, συνεχί−
ζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρόσωπο, χωρίς 
να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για 
καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

Με την παρούσα απόφαση δεν θα προκληθεί δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Βρύσες, 25 Φεβρουαρίου 2011 

 Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΣΓΟΥΡΑΚΗΣ

Ö

     Αριθµ. αποφ. 50/2011 (2)
Σύσταση Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου ∆ήµου 

Νάξου και Μικρών Κυκλάδων για τους τοµείς Πο−
λιτισµού, Αθλητισµού και Περιβάλλοντος, Κοινωνι−
κής Προστασίας και Αλληλεγγύης και Παιδείας δια 
συγχωνεύσεως των υφισταµένων αντιστοίχων Νο−
µικών Προσώπων των τέως ∆ήµου Νάξου και ∆ήµου 
∆ρυµαλίας, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 
103 του Ν. 3852/2010 και των άρθρων 75 και 240 του 
Ν. 3463/2006

   ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΝΑΞΟΥ 
ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ ΚΥΚΛΑ∆ΩΝ

   Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 1 παρ. 2 περ 29α αριθµ. 3 του Ν. 3852/2010

2. Τις διατάξεις του νόµου «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης−πρό−
γραµµα Καλλικράτης (3852/2010)» (ΦΕΚ 87Α΄) και ιδίως 
τις διατάξεις των άρθρων 102 και 103 επ’ αυτού.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 239, 240 και 241 του 
Ν. 3463/2006 «Κύρωση του κώδικα ∆ήµων και κοινοτή−
των» (ΦΕΚ114Α΄).

4. Το άρθρο 241 παρ. 3 του Ν. 3463/2006 (∆ΚΚ) µε τίτλο 
Συγχώνευση − Κατάργηση Νοµικών Προσώπων.

5. Την αριθ. 4664/20−05−2011 απόφαση του Γραµµατέα 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αιγαίου ελέγχου νοµιµό−
τητας της αριθ. 50/2011 απόφασης του ∆.Σ. Νάξου και 
Μικρών Κυκλάδων, αποφασίζουµε:

Συγχωνεύουµε τα Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
του ∆ήµου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων µε την επω−
νυµία:

Α) «Πολιτιστικός Οργανισµός ∆ήµου Νάξου» το οποίο 
έχει συσταθεί µε την µε αριθµό 13922 απόφαση του 
Νοµάρχη Κυκλάδων (ΦΕΚ  1045/Β΄/23/12/1991).

Β) «Πολιτιστικός Οργανισµός ∆ήµου ∆ρυµαλίας» το 
οποίο έχει συσταθεί µε την µε αριθµό 6634/21−06/1999 
απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας Νο−
τίου Αιγαίου (ΦΕΚ 1515/Β΄/1999).

Γ) «Πολιτιστικός Οργανισµός Κοινότητας Κορώνου 
Νάξου Π.Ο.Κ.Κ.Ν» το οποίο έχει συσταθεί µε την µε 
αριθµό 13105/91 απόφαση του Νοµάρχη Κυκλάδων (ΦΕΚ 
365/Β΄/05−06−1992).

∆) «Πολιτιστικός Οργανισµός Απεράθου Νάξου» 
το οποίο έχει συσταθεί µε την µε αριθµό 13923/1−11−
1991 απόφαση του Νοµάρχη Κυκλάδων (ΦΕΚ 1045/Β΄/ 
23/12/1991) και έχει τροποποιηθεί µε την απόφαση µε 
αριθµ. 1707/27−2−1996 της Περιφερειακής ∆ιευθύντριας 
Νοµού Κυκλάδων (ΦΕΚ 188/Β΄/ 21/03/1996).

Ε) Μουσικοχορολογικό − Χορολογικό Κέντρο ∆ήµου 
Νάξου «Γεώργιος Κονιτόπουλος» το οποίο έχει συσταθεί 
µε την µε αριθµό 8405/11−10−2004 απόφαση του Γενι−
κού Γραµµατέα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΦΕΚ 
1599/Β΄/ 26/10/2004 ).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18213

ΣΤ) «1ος Παιδικός Σταθµός ∆ήµου Νάξου» το οποίο 
έχει συσταθεί µε την µε αριθµό 140/15−1−1998 απόφαση 
του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
(ΦΕΚ 124/Β΄/18/02/1998).

Ζ) «2ος Παιδικός Σταθµός ∆ήµου Νάξου» το οποίο έχει 
συσταθεί µε την µε αριθµό 141/15−1−1998 απόφαση του 
Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
(ΦΕΚ 124/Β΄/18−02−1998).

Η) «∆ηµοτικό Αθλητικό Κέντρο Νάξου» το οποίο έχει 
συσταθεί µε την µε αριθµό 3101/18−4−2001 απόφαση του 
Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
(ΦΕΚ 533/Β΄/09−05−2001), αποφασίζει τη σύσταση νέου 
ως εξής:

Άρθρο 1
ΣΥΣΤΑΣΗ

Συστήνουµε Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου του 
∆ήµου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων Νοµού Κυκλάδων, 
µε έδρα την πόλη του ∆ήµου Νάξου και Μικρών Κυ−
κλάδων, µε την επωνυµία, «ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ ΠΟΛΙΤΙ−
ΣΜΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΠΡΟ−
ΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ∆ΗΜΟΥ ΝΑΞΟΥ & ΜΙΚΡΩΝ 
ΚΥΚΛΑ∆ΩΝ», µε το διακριτικό τίτλο «ΝΟ.Π.Π.Α.Π.Π.Π.Α», 
σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 239, 240 και 
241 του Ν. 3463/2006 ∆.Κ.Κ και του άρθρου 103 του 
Ν. 3852/2010.

Άρθρο 2
ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ ΕΙΝΑΙ:

Η άσκηση αρµοδιοτήτων για τους τοµείς Πολιτισµού, 
Αθλητισµού, Περιβάλλοντος, Κοινωνικής Προστασίας, 
Αλληλεγγύης και Παιδείας όπως προβλέπονται στο άρ−
θρο 35 του Ν. 3463/2006 όπως ισχύει και ειδικότερα:

Α. Για τα Παιδιά Προσχολικής Ηλικίας

i) Η Ηµερήσια διατροφή − διαπαιδαγώγηση και ψυχα−
γωγία βρεφών και νηπίων ηλικίας από 2,5 έως 6 ετών 
τα οποία δεν µπορούν να έχουν στο οικογενειακό τους 
περιβάλλον την απαραίτητη φροντίδα λόγω απασχό−
λησης των εργαζοµένων γονέων τους ή λόγω άλλων 
κοινωνικών προβληµάτων.

ii) Η παροχή αγωγής στα παιδιά προσχολικής ηλικίας 
ώστε να βοηθηθούν να αναπτυχθούν ολόπλευρα σωµα−
τικά, νοητικά, συναισθηµατικά και κοινωνικά.

iii) Η εξάλειψη, κατά το δυνατόν των διαφορών που 
προκύπτουν από το πολιτιστικό − οικονοµικό µορφωτι−
κό επίπεδο των γονέων (παιδιά εργαζοµένων, κυρίως 
των οικονοµικά ασθενέστερων στρωµάτων) δηλαδή η 
παροχή Αντισταθµιστικής Αγωγής.

iv) Η εξυπηρέτηση των εργαζόµενων γονέων έτσι 
ώστε να αποτελέσει κέντρο κοινωνικής πολιτικής και 
βοήθειας (ευαισθητοποίηση, ενηµέρωση και ενεργοποί−
ηση των γονέων σε θέµατα παιδαγωγικής και παιδικής 
ψυχαγωγίας). 

Β. Για τον Αθλητισµό:

i) Η ανάπτυξη της σωµατικής, πνευµατικής, ηθικής και 
αισθητικής αγωγής των κατοίκων και ιδιαίτερα των παι−
διών και νέων του ∆ήµου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων. 

ii) Η δηµιουργία και λειτουργία των αθλητικών κέ−
ντρων και γυµναστηρίων αθλοπαιδιών και γυµναστικής 
έτσι ώστε να καλύπτονται οι αυξηµένες ανάγκες για 
άθληση και ψυχαγωγία των δηµοτών και ιδιαίτερα των 
νέων. 

iii) Η ανάπτυξη µαζικού αθλητισµού για να καλυφθούν 
οι ανάγκες κατά ηλικία, ενδιαφέροντα κ.λπ., η καλλιέρ−
γεια των σωµατικών και πνευµατικών ικανοτήτων, η καλ−
λιέργεια φίλαθλου συναγωνιστικού πνεύµατος µακριά 
από φανατισµούς, ανταγωνισµούς και κερδοσκοπικούς 
στόχους, η κοινωνικοποίηση των δηµοτών.

Γ. Για τον Πολιτισµό και την Παιδεία:
i) Η εφαρµογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισµού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, µε τη δηµιουργία 
πολιτιστικών και πνευµατικών κέντρων, µουσείων, πι−
νακοθηκών, κινηµατογράφων και θεάτρων, φιλαρµονι−
κών και σχολών διδασκαλίας µουσικής, σχολών χορού, 
ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και η µελέτη και 
εφαρµογή πολιτιστικών προγραµµάτων.

ii) Η προστασία µουσείων, µνηµείων, σπηλαίων, καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής 
και των εγκαταστάσεων αυτών τα οποία δεν ανήκουν 
στην αρµοδιότητα του Υπουργείου Πολιτισµού. 

iii) Η αξιοποίηση παραδοσιακών και ιστορικών σχολι−
κών κτιρίων και κτιρίων που παραχωρούνται από δη−
µόσιους ή ιδιωτικούς φορείς. 

iv) Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συµµετοχή 
τους σε αυτά.

ν) Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία.

vi) Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισµού (και γε−
νικότερα η ανάπτυξη του τουρισµού χωρίς εµπορικό 
χαρακτήρα). 

vii) Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
viii) Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δηµιουργικής 

απασχόλησης παιδιών και ΑΜΕΑ.
ix) Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής. 
∆. Για την Κοινωνική Προστασία και Αλληλεγγύη: 
i) Η εφαρµογή πολιτικών ή η συµµετοχή σε δράσεις 

και προγράµµατα, που στοχεύουν στη µέριµνα, υποστή−
ριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών οµάδων µε την 
παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής 
υγείας, όπως δηµιουργία δηµοτικών ιατρείων, κέντρων 
αγωγής υγείας, υποστήριξης και αποκατάστασης ατό−
µων µε αναπηρία, κέντρων ψυχικής υγείας, συµβουλευ−
τικής στήριξης των θυµάτων ενδοοικογενειακής βίας 
και βίας κατά συνοικούντων προσώπων.

ii) Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων ή συµ−
µετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων οµογενών, µεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας. 

iii) Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται 
για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του 
έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης.

Ε. Για το Περιβάλλον:
i) Εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προστα−

σία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, εφόσον προβλέπεται από 
την κείµενη νοµοθεσία.



18214 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ii) Ίδρυση και λειτουργία δηµοτικών εργαστηρίων πε−
ριβαλλοντικής εκπαίδευσης.

Άρθρο 3
∆ΙΟΙΚΗΣΗ

Το νοµικό πρόσωπο διοικείται από ∆ιοικητικό Συµβούλιο 
που αποτελείται: από πέντε έως δεκαπέντε µέλη, τα οποία 
µαζί µε τους αναπληρωτές τους ορίζονται από το δηµοτικό 
συµβούλιο. Μέλη του διοικητικού συµβουλίου είναι ο ∆ή−
µαρχος, δηµοτικοί σύµβουλοι και δηµότες ή κάτοικοι που 
είναι χρήστες των υπηρεσιών του νοµικού προσώπου ή που 
έχουν ανάλογη επαγγελµατική ή κοινωνική δράση ή ειδικές 
γνώσεις, ανάλογα µε το σκοπό του νοµικού προσώπου, 
καθώς και ένας εκπρόσωπος των εργαζοµένων του νοµικού 
προσώπου, εφόσον αυτό απασχολεί περισσότερους από 
δέκα (10) εργαζοµένους, κατά τα ειδικότερα οριζόµενα στο 
άρθρο 240 και 243 του Ν. 3463/2006 (∆.Κ.Κ.).

Άρθρο 4
ΠΟΡΟΙ

Τα περιουσιακά στοιχεία τα οποία παραχωρούνται 
στο Νοµικό Πρόσωπο είναι όλη η κινητή −ακίνητη και 
κάθε είδους εν γένει περιουσία των Νοµικών Προσώπων 
που συγχωνεύονται. Οι πόροι του νέου νοµικού προσώ−
που προέρχονται:

Α. Από την τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου Νάξου 
& Μικρών Κυκλάδων, όπως θα καθορίζεται αρµοδίως 
και σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 6 πε−
ριπτ. (α) και (β) του άρθρου 113 του Ν. 1892/1990 όπως 
ισχύει.

Β. Επιχορήγηση και κάθε άλλη παροχή του κράτους 
απευθείας προς το Νοµικό Πρόσωπο, είτε προς το ∆ήµο 
Νάξου & Μικρών Κυκλάδων για το Νοµικό Πρόσωπο. 

Γ. Επιχορήγηση υλοποίησης επιχορηγούµενων προ−
γραµµάτων από το Ελληνικό ∆ηµόσιο (Υπουργεία, Πε−
ριφέρεια κ.λπ.) ή συγχρηµατοδοτούµενα προγράµµατα 
της Ευρωπαϊκής ένωσης.

∆. Κάθε είδους συνδροµές, εισφορές, δωρεές, κληρονο−
µιές και κληροδοσίες. Ε. Έσοδα από τη συµβολική χρηµα−
τική συµµετοχή µελών που έχουν ανάγκη προστασίας.

ΣΤ. Εισπράξεις από το αντίτιµο των πραγµάτων ή 
υπηρεσιών που παρέχονται από το Νοµικό Πρόσωπο. 

Ζ. Πρόσοδοι από την περιουσία του. 

Η. Κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδος ή περιουσία.

Άρθρο 5
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Τα περιουσιακά στοιχεία τα οποία παραχωρούνται 
στο Νοµικό Πρόσωπο είναι όλη η κινητή −ακίνητη και 
κάθε είδους εν γένει περιουσία των Νοµικών Προσώπων 
που συγχωνεύονται.

Άρθρο 6
ΚΑΛΥΨΗ ∆ΑΠΑΝΗΣ

Η απόφαση αυτή επιβαρύνει τον προϋπολογισµό του 
∆ήµου Νάξου & Μικρών Κυκλάδων (ΚΑ 00−6715.006) µε 
το ποσό των 250.000,00 ευρώ.

Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται οι διατάξεις και του 
Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης−πρόγραµµα Καλλικρά−
της» (ΦΕΚ 87Α΄), του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 
∆ήµων και κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114Α΄)

Το νέο Νοµικό Πρόσωπο αποτελεί καθολικό διάδοχο 
των Νοµικών Προσώπων που συγχωνεύονται σ’ όλα τα 
δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις τους.

Άρθρο 7
∆ΗΜΟΣΙΕΥΣΗ

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Νάξος, 23 Μαΐου 2011 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΦΩΤΙΟΣ Ι. ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ 

Ö

    Αριθµ. αποφ. 70/2011 (3)
Συγχώνευση υφιστάµενων Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσί−

ου ∆ικαίου του ∆ήµου Τήνου, σε ένα Ν.Π.∆.∆ µε την 
επωνυµία ∆ηµοτικό Νοµικό Πρόσωπο ∆ήµου Τήνου 
και κατάργηση Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ι−
καίου.

   ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΝΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις των άρθρων 1, 102 και 103 του Ν. 
3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/7−6−2010 τ. Α΄), σε συνδυασµό µε τις διατάξεις 
των άρθρων 240 και 241 του Ν. 3463/2006 (Κ∆Κ).

2) Την µε αριθ. πρωτ. 5459/19−5−2011 απόφαση του 
Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Αιγαίου µε την οποία εγκρίθηκε η µε αριθ. 70/2011 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου ∆ήµου Τήνου, 
αποφασίζουµε:

Τη Συγχώνευση δύο υφιστάµενων Νοµικών Προσώπων 
ήτοι:

1. Παιδικός Σταθµός του ∆ήµου Τήνου, ο οποίος συ−
στάθηκε µε την υπ’ αριθµ. 115/2000 απόφαση του ∆ηµο−
τικού Συµβουλίου ∆ήµου Τήνου και του οποίου ο σκο−
πός, η περιουσία, οι πόροι κ.α. ορίζονται στην απόφαση 
9137/23−8−2000 του Γ.Γ. της Περιφέρειας Ν. Αιγαίου, που 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1102/Β/6−9−2000.

2. ΚΑΠΗ ∆ήµου Τήνου, το οποίο συστάθηκε µε την 
µε αριθ. 40/2003 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
∆ήµου Τήνου και του οποίου ο σκοπός η περιουσία, οι 
πόροι κ.α ορίζονται στην απόφαση 2892/19−3−2003 του 
Γ.Γ. της Περιφέρειας Ν. Αιγαίου, που δηµοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 379/Β/31−3−2003 σε ένα ενιαίο Νοµικό Πρόσωπο 
∆ηµοσίου ∆ικαίου στο ∆ήµο Τήνου µε την επωνυµία 
«∆ηµοτικό Νοµικό Πρόσωπο ∆ήµου Τήνου» µε έδρα αυ−
τήν του ∆ήµου Τήνου.

Σκοπός του Νοµικού Προσώπου είναι η οργάνωση και 
η λειτουργία των κάτωθι υπηρεσιών µε γνώµονα την 
καλύτερη εξυπηρέτηση των αναγκών των κατοίκων:

Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης στον οποίο 
περιλαµβάνεται, ιδίως:

Η υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα βρεφικής − παι−
δικής ηλικίας − τρίτης ηλικίας.

Η δηµιουργία και λειτουργία:

κέντρου πρόληψης από εξαρτησιογόνες ουσίες, προ−
γράµµατος για την υποστήριξη των νέων που έχουν 
παραβατική συµπεριφορά,

Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικών δι−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18215

κτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσε−
ων και οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται 
για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του 
έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης του 
∆ήµου και της Κοινότητας.

Η εφαρµογή προγραµµάτων ή συµµετοχή σε προ−
γράµµατα και δράσεις:

παιδικών και βρεφονηπιακών σταθµών,

βρεφοκοµείων,

ορφανοτροφείων,

κέντρων ανοικτής περίθαλψης και ηµερήσιας φρο−
ντίδας,

ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωµένων,

γηροκοµείων

Μονάδων Κοινωνικής Μέριµνας

αναψυχής ατόµων µε αναπηρία

Η λειτουργία Κέντρων Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιω−
µένων (ΚΑΠΗ)

Η µέριµνα για τη στήριξη αστέγων και οικονοµικά 
αδύνατων δηµοτών, µε την παραχώρηση δηµοτικών οι−
κοπέδων σε αυτούς ή µε την παροχή χρηµατικών βοη−
θηµάτων, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους 
που αντιµετωπίζουν σοβαρά προβλήµατα διαβίωσης.

Η καθηµερινή φύλαξη, φροντίδα, ηµερήσια διατροφή, 
διαπαιδαγώγηση και ψυχαγωγία νηπίων και βρεφών, η πο−
λύπλευρη νοητική, συναισθηµατική, κοινωνική και ψυχοσω−
µατική ανάπτυξη των παιδιών και η προπαρασκευή τους για 
τη φυσική µετάβαση τους από την οικογενειακή ζωή στο 
σχολικό περιβάλλον, λόγω απασχόλησης των εργαζοµένων 
γονέων τους ή λόγω άλλων κοινωνικών αιτίων.

Τοµέας παιδείας στον οποίο περιλαµβάνεται, ιδίως:

− η λειτουργία κέντρου δηµιουργικής απασχόλησης 
παιδιών,

− η λειτουργία πάρκου κυκλοφοριακής αγωγής,

− η λειτουργία σχολής χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής,

− η λειτουργία ωδείου,

∆ιοίκηση του νέου Νοµικού Προσώπου: Το νέο Νοµικό 
Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, το 
οποίο αποτελείται από δέκα πέντε (15) µέλη, τα οποία 
µαζί µε τους αναπληρωτές τους ορίζονται από το ∆η−
µοτικό Συµβούλιο σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα 
∆ήµων και Κοινοτήτων και αποτελείται από:

Οκτώ (8) αιρετούς µε τους αναπληρωτές τους, εκ των 
οποίων δύο (2) τουλάχιστον ορίζονται από τη µειοψηφία 
του δηµοτικού συµβουλίου.

Επτά (7) δηµότες ή κατοίκους µε τους αναπληρωτές 
τους, που ορίζονται µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβου−
λίου ανάµεσα σε πρόσωπα που έχουν την ανάλογη επαγ−
γελµατική εµπειρία ή κοινωνική θέση ή ειδικές γνώσεις.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Πόροι του Ν.Π.∆.∆ είναι:

α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου Τήνου 
τουλάχιστον 350.000,00 € (∆ήµος Τήνου + ΚΑΠ) και η 
τυχόν έκτακτη επιχορήγηση, το ύψος της οποίας δι−
αµορφώνεται ανάλογα µε τις εκάστοτε ανάγκες που 
οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης.

β) κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−
ρονοµιές και κληροδοσίες,

γ) εισπράξεις από το αντίτιµο των πραγµάτων ή των 
υπηρεσιών, που παρέχει το Ν.Π.∆.∆.

δ) πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και από 
τη συµµετοχή του σε προγράµµατα χρηµατοδότησης.

Από την απόφαση αυτή προκύπτει δαπάνη 350.000,00 
€, σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Τήνου (Κ.Α. 
00.6715.0003).

Περιουσία του Νοµικού Προσώπου είναι η κινητή και ακί−
νητη περιουσία των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
της παραγράφου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη 
περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νοµικά 
πρόσωπα. Με τη δηµοσίευση της πράξης συγχώνευσης, 
η κυριότητα και κάθε άλλο εµπράγµατο δικαίωµα επί του 
συνόλου της κινητής και ακίνητης περιουσίας των νοµικών 
προσώπων που συγχωνεύονται, περιέρχονται αυτοδικαίως 
χωρίς την τήρηση οποιουδήποτε τύπου στο νέο νοµικό 
πρόσωπο. Για καθένα από τα ακίνητα που περιέρχονται 
στην περιουσία του, το διοικητικό συµβούλιο καταρτίζει 
σχετική πράξη από την οποία προκύπτει η ταυτότητα του 
ακινήτου. Η πράξη αυτή αποτελεί µεταγραπτέο τίτλο και 
καταχωρίζεται ατελώς στα οικεία βιβλία των Υποθηκοφυ−
λακείων, µε την επιφύλαξη της κείµενης νοµοθεσίας για 
δωρεές, κληρονοµιές και κληροδοσίες.

Εκπροσώπηση: Το Νοµικό Πρόσωπο «∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΝΟ−
ΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ ∆ΗΜΟΥ ΤΗΝΟΥ» εκπροσωπείται στα 
∆ικαστήρια και σε κάθε δηµόσια αρχή από τον Πρόεδρο 
του ∆.Σ. και σε περίπτωση που αυτός απουσιάζει ή 
κωλύεται από τον Αντιπρόεδρο.

Από τη δηµοσίευση στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης, 
της ανωτέρω απόφασης για τη συγχώνευση, το νέο Νο−
µικό Πρόσωπο «∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ ∆ΗΜΟΥ 
ΤΗΝΟΥ», στο οποίο συγχωνεύθηκαν τα άλλα, υποκαθί−
σταται αυτοδικαίως και χωρίς καµία άλλη διατύπωση, 
σε όλα εν γένει τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις 
των συγχωνευθέντων νοµικών προσώπων, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Το µόνιµο προσωπικό, των νοµικών προσώπων που 
συγχωνεύονται, καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και 
παρέχει τις υπηρεσίες του στο νέο νοµικό πρόσωπο 
που προκύπτει από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση 
εργασίας και έµµισθης εντολής.

Β. Την κατάργηση των ΝΠ∆∆: «∆ηµοτικός Οργανισµός 
Νεολαίας και Άθλησης (∆ΟΝΑ) ∆ήµου Τήνου» και «Σύν−
δεσµος Κοινοτήτων ∆ήµου Εξωµβούργου», σύµφωνα µε 
τις διατάξεις του άρθρου 241 του Ν. 3463/2006.

Οι δραστηριότητες του καταργούµενου «∆ΟΝΑ», θα ασκη−
θούν από την Κοινωφελή Επιχείρηση του ∆ήµου Τήνου. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

  Τήνος, 23 Μαΐου 2011 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΛΤΑΜΑΝΙΚΑΣ 



18216 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθ. αποφ. 71/2011 (4)
Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων του ∆ήµου Τή−

νου και σύσταση νέας µε την επωνυµία Κοινωφελής 
Επιχείρηση Υπηρεσιών ∆ήµου Τήνου.

   ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΝΟΥ 

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 1, 108 και 109 του Ν. 

3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικρά−
της» (ΦΕΚ 87/7−6−2010 τ. Α΄), σε συνδυασµό µε τις διατά−
ξεις των άρθρων 254, 255, 262 και 263 του Ν. 3463/2006 
(Κ∆Κ).

2) Την µε αριθ. πρωτ. 4390/4−5−2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αιγαίου 
µε την οποία εγκρίθηκε η µε αριθ. 71/2011 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου ∆ήµου Τήνου, αποφασίζουµε:

Τη Συγχώνευση δύο υφιστάµενων Κοινωφελών επι−
χειρήσεων ήτοι:

1. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Εξωµ−
βούργου» µε τον διακριτικό τίτλο «∆Η.Κ.Ε.∆.Ε.», συστή−
θηκε µε την υπ’ αριθ. 111/2010 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου του ∆ήµου Εξωµβούργου, η οποία εγκρί−
θηκε µε την υπ’ αριθ. 29005/10033, απόφαση του Γ.Γ 
της περιφέρειας Ν. Αιγαίου και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
2082/31−12−2010.

2. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Τήνου» µε 
τον διακριτικό τίτλο «∆Η.Κ.Ε.∆Η.Τ», συστήθηκε µε την 
υπ’ αριθ. 183/2008 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
του ∆ήµου Τήνου, η οποία εγκρίθηκε µε την υπ’ αριθ. 
15835/2008, απόφαση του Γ.Γ της περιφέρειας Ν. Αιγαίου 
και δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 417/9−3−2009 και τη σύσταση 
ενιαίας Κοινωφελούς ∆ηµοτικής επιχείρησης σύµφωνα 
µε τα παρακάτω οριζόµενα:

Α. Επωνυµία: Κοινωφελής Επιχείρηση Υπηρεσιών ∆ή−
µου Τήνου και διακριτικό τίτλο Κ.ΕΠ.Υ.∆Η.Τ.

Β. Κατηγορία: Κοινωφελής Επιχείρηση του Ν. 3463/2006 
(∆.Κ.Κ.).

Γ. Σκοπός: Σκοπός της κοινωφελούς επιχείρησης είναι 
ο σχεδιασµός η υλοποίηση, η αξιολόγηση και η έρευνα 
ανάπτυξης ενεργειών Κοινωνικής Πολιτικής και Αλλη−
λεγγύης, η προστασία του περιβάλλοντος, η εκπόνηση 
προγραµµάτων έρευνας και τεχνολογίας, ο σχεδιασµός, 
η υλοποίηση, η αξιολόγηση και η έρευνα ανάπτυξης 
ενεργειών Παιδείας Πολιτισµού και Αθλητισµού. Για την 
επίτευξη του σκοπού της η ΚΕΠΥ∆ΗΤ, αναπτύσσει τις 
παρακάτω δραστηριότητες:

1. Προγράµµατα «Βοήθεια στο Σπίτι» και Μονάδων 
Κοινωνικής Μέριµνας.

2. Λειτουργία του Κέντρων Ηµερήσιας Φροντίδας Ηλι−
κιωµένων.

3. Λειτουργία Κ∆ΑΠ − ΑΜΕΑ.
4. Λειτουργία Κέντρου ∆ηµιουργικής Απασχόλησης 

Παιδιών, Εφήβων και Ατόµων µε Αναπηρία.
5. Παροχή Συµβουλευτικών και Συνοδευτικών Υπηρεσι−

ών, σε κοινωνικά ευπαθείς οµάδες και σε ανέργους.
6. Συµβουλευτική για την Απασχόληση και την Επι−

χειρηµατικότητα και υλοποίηση προγραµµάτων Απα−
σχόλησης.

7. Μέριµνα για τη στήριξη οικονοµικά αδυνάτων δη−
µοτών και κατοίκων.

8. ∆ιοργάνωση προγραµµάτων συµµετοχής παιδιών 
σε Παιδικές Κατασκηνώσεις.

9. Παροχή συµβουλευτικής, πληροφόρησης και ενηµέ−
ρωσης προς τους πολίτες και τις επιχειρήσεις για τις 
ανανεώσιµες πηγές ενέργειας.

10. Εφαρµογή προγραµµάτων διευκόλυνσης της διείσ−
δυσης των Τεχνολογιών Πληροφόρησης και Επικοινω−
νίας στην τοπική κοινωνία, ιδιαιτέρως δε στις ευπαθείς 
οµάδες του πληθυσµού.

11. Εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας 
και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής.

12. ∆ιεξαγωγή ερευνών για την τεκµηρίωση και την 
υποστήριξη της ανάπτυξης της περιοχής, της κοινωνικής 
προστασίας και αλληλεγγύης της ασφαλούς διαβίωσης, 
της παιδείας, του πολιτισµού, του αθλητισµού και του 
περιβάλλοντος.

13. Πληροφόρηση του κοινού για τις δραστηριότητες 
στο ∆ήµο, µε κάθε πρόσφορο µέσο, ιδιαιτέρως δε µε 
την έκδοση περιοδικού ή εφηµερίδας.

14. Μέριµνα για τα αδέσποτα ζώα της περιοχής.
15. Λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής αγωγής.
16. ∆ιοργάνωση καλλιτεχνικών εκδηλώσεων και η συµ−

µετοχή της σε αυτές.
17. ∆ηµιουργία και λειτουργία πολιτιστικών υποδο−

µών.
18. Στήριξη και διάδοση της σύγχρονης καλλιτεχνι−

κής και πνευµατικής δηµιουργίας ατοµικής και συλλο−
γικής.

19. Ανάδειξη όλων των πολιτιστικών−πολιτισµικών 
χαρακτηριστικών της περιοχής και η καταγραφή και 
διάδοση της τοπικής ιστορίας και της πολιτιστικής 
κληρονοµιάς.

20. Λειτουργίας Μουσείων και Κέντρων Ιστορίας.
21. ∆ιάδοση και ανάπτυξη της καλλιτεχνικής παιδείας 

(διδασκαλία χορού, ρυθµικής, θεάτρου, ζωγραφικής, φω−
τογραφίας και οποιουδήποτε είδους τέχνης).

22. ∆ηµιουργία και λειτουργία θερινού και χειµερινού 
κινηµατογράφου.

23. Λειτουργία βιβλιοθηκών.
24. ∆ηµιουργία θεσµών προώθησης του βιβλίου και 

εκθέσεων βιβλίου.
25. Λειτουργία Κέντρων Νεολαίας και Κέντρων Πλη−

ροφόρησης Νέων.
26. Ανάπτυξη συνεργασίας µε πολιτιστικούς, κοινωνι−

κούς και αθλητικούς φορείς στην Ελλάδα και το εξω−
τερικό.

27. Ανάπτυξη πολιτιστικού τουρισµού.
28. ∆ηµιουργία και λειτουργία αθλητικών υποδοµών, 

όπως γηπέδων, γυµναστηρίων, χώρων αθλοπαιδιών και 
κολυµβητηρίων.

29. ∆ιάδοση και ανάπτυξη του αθλητισµού και δηµι−
ουργία αθλητικών τµηµάτων.

30. ∆ιοργάνωση αθλητικών αγώνων.
31. Προώθηση και εφαρµογή προγραµµάτων ενίσχυ−

σης του µαζικού αθλητισµού, του αθλητισµού ειδικών 
οµάδων, ενηλίκων και ηλικιωµένων.

32. Προβολή, ανάπτυξη και διάδοση όλων των αθληµά−
των µε τη διοργάνωση εκδηλώσεων και δραστηριοτήτων 
καθώς και τη διοργάνωση ηµερίδων και συνεδρίων.

33. Εκµετάλλευση αναψυκτηρίων και κυλικείων στους 
αθλητικούς χώρους.

34. Στήριξη και διάδοση των αθλητικών ιδεών και του 
ολυµπιακού πνεύµατος και η προώθηση της αθλητικής 
παιδείας.

35. Συνεισφορά στην εµπέδωση και διάδοση της ολυ−
µπιακής ιερής εκεχειρίας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 18217

36. Πραγµατοποίηση εσόδων που θα διατίθενται για 
τη βελτίωση και επέκταση των δραστηριοτήτων της 
επιχείρησης καθώς και για την εκτέλεση κοινωφελών 
έργων στην περιοχή.

37. Αξιοποίηση εθνικών, ευρωπαϊκών και διεθνών προ−
γραµµάτων και µέτρων.

38. ∆ιάδοση των παραδοσιακών προϊόντων µέσω δι−
αδικτύου.

39. Σύναψη προγραµµατικών συµβάσεων για την προ−
ώθηση των δραστηριοτήτων της επιχείρησης.

∆. ∆ιοίκηση: Η Επιχείρηση διοικείται από 11µελές ∆ιοι−
κητικό Συµβούλιο, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 
255 του Ν. 3463/2006. Τα µέλη ορίζονται, µαζί µε τους 
αναπληρωτές τους από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. Από τα 
µέλη τρεις (3) τουλάχιστον είναι αιρετοί εκπρόσωποι 
του ∆ήµου Τήνου και τουλάχιστον ένα (1) εξ αυτών 
προέρχεται από την µειοψηφία. Τα υπόλοιπα µέλη είναι 
δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου που έχουν πείρα ή γνώ−
σεις σχετικές µε το αντικείµενο της επιχείρησης.

Ε. Κεφάλαιο: Το κεφάλαιο της επιχείρησης είναι το 
άθροισµα του κεφαλαίου των συγχωνευόµενων κοινω−
φελών επιχειρήσεων, όπως αυτό προσδιορίζεται στις 
συστατικές πράξεις τους και τις τυχόν τροποποιήσεις 
αυτών. Συγκεκριµένα ορίζεται σε 193.915,407 €, όπως 
προκύπτει από το άθροισµα: 

α. του κεφαλαίου ύψους 133.915,407 €, της κοινωφε−
λούς επιχείρησης του ∆ήµου Εξωµβούργου.

β. του κεφαλαίου ύψους 60.000,00 €, της κοινωφελούς 
επιχείρησης του ∆ήµου Τήνου.

Στ. Πόροι: Τα έσοδα από την εγγραφή και συνδροµή 
στα τµήµατα της και γενικά από την άσκηση της δρα−
στηριότητάς της.

Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών, σχετικών µε τους 
καταστατικούς της σκοπούς. 

Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο Τήνου για τις δραστη−
ριότητες και τις παρεχόµενες από αυτήν υπηρεσίες.

Οι πρόσοδοι από την περιουσία της. 
Οι εισφορές κληροδοτήµατα, δωρεές, δάνεια.
Οι επιχορηγήσεις, ενισχύσεις, χορηγίες και πάσης φύ−

σεως εισφορές από το κράτος, από νοµικά πρόσωπα 
του δηµοσίου ή του ιδιωτικού τοµέα και από φυσικά 
πρόσωπα. 

Οι χρηµατοδοτήσεις από την υλοποίηση τοπικών, εθνι−
κών, ευρωπαϊκών και άλλων προγραµµάτων. 

Τα έσοδα από προγραµµατικές συµβάσεις και κάθε 
άλλο νόµιµο έσοδο.

Ζ. ∆ιάρκεια της Επιχείρησης: Η διάρκεια της επιχείρη−
σης ορίζεται σε τριάντα (30) χρόνια από τη δηµοσίευση 
της απόφασης στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Η. Έδρα: Έδρα της επιχείρησης ορίζεται ο ∆ήµος Τή−
νου

Θ. Κάλυψη δαπάνης: Από τις διατάξεις της απόφα−
σης αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους 193.915,407 ευρώ 
σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Τήνου (Κ.Α. 
15.7511.0001).

Ι. Λύση: Η επιχείρηση µπορεί να λυθεί πριν την πάροδο 
της διάρκειάς της, µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβου−
λίου, η οποία λαµβάνεται µε απόλυτη πλειοψηφία του 
συνόλου των µελών του και πράξη του Γενικού Γραµ−
µατέα της Περιφέρειας, που δηµοσιεύεται στην Εφηµε−
ρίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύεται η 
επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενεργός για 
χρονικό διάστηµα άνω των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυτής. 
Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιουσιακά 
στοιχεία αποµένουν, περιέρχονται στο ∆ήµο Τήνου.

Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς λογιστές, 
που ορίζονται από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο.

ΙΑ. Καθολική διαδοχή: Από τη δηµοσίευση της από−
φασης αυτής στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η Κοι−
νωφελής Επιχείρηση Υπηρεσιών ∆ήµου Τήνου, υποκαθί−
σταται αυτοδικαίως σε όλα εν γένει τα δικαιώµατα και 
υποχρεώσεις των συγχωνευόµενων κοινωφελών επιχει−
ρήσεων και χωρίς καµία άλλη διατύπωση, εξοµοιούµενη 
µε καθολική διάδοχο. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Τήνος, 23 Μαΐου 2011 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΛΤΑΜΑΝΙΚΑΣ 

Ö

   Αριθµ. αποφ. 72/2011 (5)
 Συγχώνευση των σχολικών επιτροπών 

της Νήσου Τήνου, σε δύο.

   ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΝΟΥ  

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 1, 102 και 103 παρ. 2 

του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/7−6−2010 τ. Α΄), σε συνδυασµό 
µε τις διατάξεις των άρθρων 240, 241 και 243 του Ν. 
3463/2006 (Κ∆Κ).

2) Την µε αριθ. πρωτ. 4391/4−5−2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αιγαίου 
µε την οποία εγκρίθηκε η µε αριθ. 72/2011 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου ∆ήµου Τήνου, αποφασίζουµε:

Τη σύσταση δύο (2) Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου 
∆ικαίου µε το όνοµα:

α) Ενιαία Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας εκπαίδευ−
σης ∆ήµου Τήνου στην οποία συγχωνεύονται οι εξής 
έξι (6) Σχολικές Επιτροπές:

1) Σχολική Επιτροπή 1ου ∆ηµοτικού Σχολείου (ΦΕΚ 
1065/Β΄/31−12−1991).

2) Σχολική Επιτροπή 2ου ∆ηµοτικού Σχολείου (ΦΕΚ 
1065/Β΄/31−12−1991).

3) Σχολική Επιτροπή 1ου, 2ου και 3ου Νηπιαγωγείου 
Τήνου.

4) Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπια−
γωγείου ∆ήµου Εξωµβούργου (ΦΕΚ 57/Β΄/25−1−2001).

5) Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου − Νηπιαγω−
γείου Στενής − Φαλατάδου Τήνου.

6) Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου & Νηπιαγω−
γείου Πανόρµου Τήνου.

β) Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκπαί−
δευσης ∆ήµου Τήνου στην οποία συγχωνεύονται οι εξής 
δύο (2) Σχολικές Επιτροπές:

1) Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Τήνου (ΦΕΚ 1065/Β΄/ 
31−12−1991).

2) Σχολική Επιτροπή Λυκείου Τήνου (ΦΕΚ 1065/Β΄/ 
31−12−1991).

3) Σχολική Επιτροπή ΕΠΑΛ Τήνου.
2. Σκοπός των σχολικών επιτροπών Πρωτοβάθµιας και 

∆ευτεροβάθµιας εκπαίδευσης θα είναι:



18218 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

− Η διαχείριση των πιστώσεων που της διατίθενται για 
την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των αντίστοιχων 
σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, τηλεφώνου, 
αναλώσιµων υλικών κ.λπ.).

− Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 
των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους εξο−
πλισµού τους.

− Η αµοιβή των καθαριστών και καθαριστριών.
− Η καταβολή αποζηµίωσης (εξόδων κίνησης) στους 

σχολικούς τροχονόµους (όπου υπάρχουν).
− Η εισήγηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις πρω−

τοβάθµιας και δευτεροβάθµιας για τον εφοδιασµό από 
τον Ο.Σ.Κ των αντίστοιχων σχολείων µε έπιπλα και εξο−
πλιστικά είδη και από το Υπουργείο Παιδείας µε βιβλία 
για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες.

− Η ανάθεση της λειτουργίας των κυλικείων, η δι−
αχείριση των εσόδων από ενδεχόµενη εκµετάλλευση 
και η συγκρότηση επιτροπής ελέγχου της λειτουργίας 
τους, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις των σχολι−
κών κυλικείων.

− Η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται αναγκαίο 
για την στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχο−
λικών µονάδων.

3. ∆ιοίκηση των νέων Νοµικών Προσώπων − Σχολικών 
Επιτροπών:

Οι νέα Σχολικές Επιτροπές θα διοικούνται από το 
∆ιοικητικό τους Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από 
δεκαπέντε (15) µέλη, ως εξής:

Α. Ενιαία Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευ−
σης 

∆ύο (2) διευθυντές, των σχολικών µονάδων πρωτοβάθ−
µιας εκπαίδευσης, κατά σειρά αρχαιότητος αυτών

Επτά (7) αιρετούς, εκ των οποίων τουλάχιστον δύο 
(2) ορίζονται από τη µειοψηφία του δηµοτικού συµ−
βουλίου

Έναν (1) εκπρόσωπο του συλλόγου γονέων και κη−
δεµόνων Πέντε (5) δηµότες µε εµπειρία στο χώρο της 
εκπαίδευσης

Β. Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκπαί−
δευσης

∆ύο (2) διευθυντές, των σχολικών µονάδων δευτερο−
βάθµιας εκπαίδευσης, κατά σειρά αρχαιότητος αυτών.

Επτά (7) αιρετούς, εκ των οποίων τουλάχιστον δύο 
(2) ορίζονται από τη µειοψηφία του δηµοτικού συµ−
βουλίου.

Έναν (1) εκπρόσωπο του συλλόγου γονέων και κη−
δεµόνων

Τρεις (3) εκπροσώπους των µαθητικών κοινοτήτων 
(Γυµνάσιο, Γενικό Λύκειο, ΕΠΑΛ).

∆ύο (2) δηµότες µε εµπειρία στο χώρο της εκπαίδευ−
σης Η θητεία των µελών των ∆ιοικητικών Συµβουλίων 
ακολουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και 
λήγει µε την εγκατάσταση των νέων ∆ιοικητικών Συµ−
βουλίων. Λοιπά θέµατα διοίκησης καθορίζονται από τις 
διατάξεις των άρθρων 240 και 243 του ν. 3463/06 (∆.Κ.Κ.) 
όπως ισχύουν. Με την κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 2 
άρθρου 103 του Ν. 3852/10, απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυ−
βέρνησης ρυθµίζονται θέµατα σχετικά µε τη λειτουργία 
των σχολικών επιτροπών, την κατανοµή των πιστώσεων, 
τον τρόπο και τη διαδικασία πραγµατοποίησης, δικαι−

ολόγησης και ελέγχου των πόσης φύσεως εσόδων και 
εξόδων, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια.

Η οικονοµική διαχείριση της Σχολικής Επιτροπής διέ−
πεται από τις διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφα−
σης 64447/91 (ΦΕΚ−136 Β) «Τρόπος και διαδικασία πραγ−
µατοποίησης, δικαιολογήσεως και ελέγχου των πόσης 
φύσεως εσόδων και εξόδων των Σχολικών Επιτροπών», 
όπως τροποποιήθηκε από την µε αριθµό ΙΒ/3608/99 
(ΦΕΚ 884 Β΄) απόφαση υπουργών Εσωτερικών, ∆ηµόσιας 
∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονοµικών και Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων.

4. Πόροι των Σχολικών Επιτροπών είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ β) η 

τυχόν ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου Τήνου
γ) οι τυχόν έκτακτες επιχορηγήσεις, το ύψος των οποί−

ων διαµορφώνεται ανάλογα µε τις εκάστοτε ανάγκες 
που οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης επιχορή−
γησης

δ) οι πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας
ε) το τίµηµα από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχεί−

ων
στ) οι κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 

κληροδοσίες. στ) κάθε άλλη νόµιµη πηγή.
5. Περιουσία της Σχολικής Επιτροπής είναι η κινητή 

και ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της 
παραγράφου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη 
περιουσία που τυχόν αποκτηθεί από το νοµικό πρόσωπο 
της Σχολικής Επιτροπής.

Το τυχόν µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί 
σύµβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης 
εντολής, των Σχολικών Επιτροπών που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στις νέες Σχολικές Επιτροπές που προκύ−
πτουν από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας 
και έµµισθης εντολής.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, οι νέες Σχολικές Επιτρο−
πές που δηµιουργούνται, υποκαθιστούν αυτοδικαίως 
τα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα 
δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις τους, στα οποία περι−
λαµβάνονται και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έρ−
γου ή εργασίας ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, 
εξοµοιούµενες µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, 
στις οποίες διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο 
νοµικό πρόσωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστι−
κή πράξη συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα 
που συγχωνεύθηκαν.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Τή−
νου (Κ.Α. 00.6711), η οποία προέρχεται από κατανοµή του 
Υπουργείου Εσωτερικών για τις λειτουργικές δαπάνες 
των σχολικών επιτροπών του ∆ήµου και η οποία δεν 
δύναται να προσδιοριστεί επακριβώς. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Τήνος, 23 Μαΐου 2011 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΛΤΑΜΑΝΙΚΑΣ   

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02013001606110008*


